La provision sur la créance de la fondation affiliée USFC, devenue irrecouvrable, a été reprise en totalité pour un
montant de 1 000 628 € et passer en pertes sur décision du Conseil d’Administration.
Une provision a été constituée concernant la créance sur le prestataire ODEEF pour un montant de 55 130 €.

NOTE 7-1 : Produits à recevoir

NOTE 8 : CHARGES CONSTATÉES D’AVANCE

Les charges constatées d’avance, qui s’élèvent à 530 905 €, concernent essentiellement des charges relatives aux
« Autres achats et services extérieurs ».

NOTE 9 : VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT

Les valeurs mobilières de placement figurent, au bilan, à leur coût d’acquisition. Les cessions sont comptabilisées
selon la méthode du premier entré, premier sorti (FIFO). Les placements sont effectués sur des produits à capital
garanti à terme échu. Les variations constatées sur l’exercice sont les suivantes :

Le contrat de capitalisation Vie plus a fait l’objet en 2015 d’une provision pour dépréciation, ajustée tous les ans en
fonction de la valorisation du contrat en cas de sortie avant terme.
La provision d’un montant de  23 017 € au 31/12/2022 a été entièrement reprise en 2023.

Montant  - 1 an  1 à 5 ans  + 5 ans

Créances bailleurs de fonds 2 278 632 842 081 1 436 551
Agence Française de Développement 432 212 432 212

Union Européenne 100 292 100 292
Expertise France 706 920 290 000 416 920
Conseil Départemental de la Réunion 12 000 12 000
Ville de Paris 103 046 60 000 43 046
Autres bailleurs privés 924 162 480 081 444 081
Créances reçues par legs
ou donations 346 437 346 437

Autres créances 4 702 786 3 702 158 1 000 628
TOTAL 7 327 854 4 890 675 2 437 179

DÉPRÉCIATION 31/12/2022 Augmentation Diminution 31/12/2023

Autres créances 1 000 628 55 130 1 000 628 55 130
TOTAL GÉNÉRAL 1 000 628 55 130 1 000 628 55 130

 - 1 an

Fournisseurs (avoirs à recevoir) 58 845

Divers produits à recevoir 192 498

TOTAL PRODUITS À RECEVOIR 251 342

31/12/2022 Augmentation Diminution 31/12/2023

Contrat de capitalisation Agéas 1 069 623 14 959 3 269 1 081 313

Contrat de capitalisation Vie plus 1 563 915 486 520 447 421 1 603 014

Obligations 2 000 000 2 000 000
TOTAL GÉNÉRAL 4 633 538 501 480 450 690 4 684 327

COMPTES ANNUELS 2023

15La Chaîne de l’Espoir 15

31/12/2022 Augmentation Diminution 31/12/2023

Provision pour risques 417 000 52 500 380 000 89 500
TOTAL 417 000 52 500 380 000 89 500

NOTE 10 : DISPONIBILITÉS

Les disponibilités détenues en France et dans les missions à l’étranger (banques et caisses) comprennent des
montants en devises étrangères.
Elles ont été valorisées en euros au cours infoeuro du mois de décembre. Les écarts de conversion à la clôture de
l’exercice sont enregistrés en gains ou pertes de change dans le résultat financier.

NOTE 11 : FONDS PROPRES

La Chaîne de l’Espoir dispose de deux types de réserves :
- les fonds sans droit de reprise, dont l’objet est d’assurer la pérennité de l’organisation